
 

Z á p i s 

z ustavujícího zasedání Zastupitelstva města Švihov, konaného dne 18.10.2022,             

od 17:00 hod. v malém sále Kulturního domu Švihov.                                 

 

Zasedání Zastupitelstva města Švihov (dále též jako „zastupitelstvo“) bylo zahájeno              

v 17:00 hod. dosavadním starostou PaedDr. Václavem Petrusem (dále jen „předsedajícím“).  

Před zahájením dnešního ustavujícího zasedání obdrželi zvolení členové zastupitelstva 

osvědčení o zvolení členem zastupitelstva města Švihov, dle § 53 zák. č. 491/2001 Sb., o 

volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, v platném znění.  

Předsedající schůze konstatoval, že zasedání bylo řádně svoláno tak, aby se v souladu s § 91 

odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, konalo do 15 dnů 

ode dne uplynutí lhůty pro podání návrhů soudu na neplatnost voleb (žádný návrh nebyl 

podán). Informace o termínu ustavujícího zasedání podle § 93 odst. 1 zákona o obcích byla na 

úřední desce zveřejněna v souladu se zákonem po dobu nejméně 7 dní, a to od 10.10.2022 do 

18.10.2022. Současně byla zveřejněna na „elektronické úřední desce“ (příloha č. 1). 

Z prezenční listiny přítomných členů zastupitelstva (příloha č. 2) konstatoval, že přítomno je 8 

členů zastupitelstva – omluvena Pavla Kriegerová (z celkového počtu 9 všech členů 

zastupitelstva), tím je zastupitelstvo usnášeníschopné (§ 92 odst. 3 zákona o obcích).  

 

Složení slibu členy zastupitelstva 

Předsedající v souladu s § 69 odst. 2 zákona o obcích vyzval přítomné členy zastupitelstva ke 

složení slibu. Před složením slibu předsedající upozornil přítomné členy zastupitelstva, že 

odmítnutí složit slib nebo složení slibu s výhradou má za následek zánik mandátu (§ 55 

zákona č. 91/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, 

v platném znění).  

Složení slibu proběhlo tak, že předsedající přečetl slib stanovený v § 69 odst. 2 zákona o 

obcích „Slibuji věrnost České republice. Slibuji na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu 

vykonávat svědomitě, v zájmu města Švihova a jeho občanů a řídit se Ústavou a zákony 

České republiky“ a jmenovitě vyzval přítomné členy zastupitelstva ke složení slibu 

pronesením slova „slibuji“ a podpisem na připraveném archu (příloha č. 3).  

Žádný přítomný člen zastupitelstva neodmítl složit slib ani nesložil slib s výhradou. 

 

Bod č. 2 – určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu  

Předsedající určil ověřovateli zápisu Bc. Martinu Haškovou a Jiřího Ungera, zapisovatelem 

Ing. Marka Boublíka. 

 

Bod č. 3 - schválení programu 

Předsedající seznámil přítomné s návrhem programu v souladu s pozvánkou předanou členům 

zastupitelstva a v souladu s informací zveřejněnou na úřední desce.  

1. Zahájení 

2. Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 

3. Schválení programu 

4. Volba starosty a místostarosty 

5. Zřízení kontrolního a finančního výboru 

6. Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů zastupitelstva 

7. Pověření k přijímání prohlášení o vstupu do manželství. 

8. Různé 

9. Diskuze 

 



K návrhu programu nebyly vzneseny návrhy na doplnění. Před hlasováním dal předsedající 

možnost vyjádřit se přítomným občanům.  

Předsedající dal hlasovat o návrhu programu ustavujícího zasedání.  

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program ustavujícího 

zasedání. 

Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 1/Z1/22 bylo schváleno. 

 

Bod č. 4 – volba starosty a místostarosty 

 

Určení počtu místostarostů: 

V pravomoci zastupitelstva je stanovit, kolik místostarostů bude voleno. Předsedající navrhl, 

aby podle dosavadních zvyklostí byl volen jeden místostarosta. Před hlasováním byla dána 

možnost zastupitelům i přítomným občanům sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko 

vzneseno nebylo, proto bylo hlasováno.  

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje zvolení jednoho místostarosty. 

Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 2/Z1/22 bylo schváleno. 

 

Určení, které funkce budou členové zastupitelstva vykonávat jako dlouhodobě uvolnění: 

Předsedající navrhl, aby podle dosavadních zvyklostí byla funkce starosty vykonávána jako 

uvolněná ve smyslu § 71, odst. 1 písm. a) zákona o obcích. Jiné návrhy ani stanoviska 

vzneseny nebyly, proto bylo hlasováno.  

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích 

určuje, že pro výkon funkce starosty města bude člen zastupitelstva dlouhodobě 

uvolněn. 

Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 3/Z1/22 bylo schváleno. 

 

Určení způsobu volby starosty a místostarosty: 

Předsedající konstatoval, že nestanoví-li zastupitelstvo jinak, probíhá volba starosty a 

místostarosty v souladu s jednacím řádem veřejně hlasováním. Vyzval členy zastupitelstva 

k přednesení návrhů na změnu způsobu hlasování. Žádné návrhy nebyly podány, proto volba 

proběhne veřejným hlasováním.  

Předsedající dále upozornil, že nejdříve bude volen starosta a po jeho zvolení bude 

přistoupeno k volbě místostarosty. O jednotlivých kandidátech bude hlasováno v pořadí, 

v jakém byli navrženi, přičemž po platném zvolení konkrétního kandidáta již nebude 

v hlasování pokračováno.  

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje volbu starosty a místostarosty veřejným 

hlasováním. 

Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 4/Z1/22 bylo schváleno. 

 

 

Navrhování kandidátů na funkci starosty a volba starosty: 

Předsedající vyzval členy zastupitelstva k podávání návrhů na funkci starosty. Člen 

zastupitelstva Jiří Unger navrhl zvolit do funkce starosty dosavadního starostu                       

PaedDr. Václava Petruse. Jiný návrh podán nebyl. Před hlasováním byla dána možnost 

zastupitelům sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo, proto zastupitel p. 

Unger nechal o návrhu hlasovat.  

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí starostou PaedDr. Václava Petruse. 

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 1. Usnesení č. 5/Z1/22 bylo schváleno. 

Nově zvolený starosta poděkoval za důvěru. 



 

Navrhování kandidátů na funkci místostarosty a volba místostarosty: 

Předsedající vyzval členy zastupitelstva k podávání návrhů na funkci místostarosty. Sám 

podal návrh zvolit do funkce místostarosty Jiřího Ungera, který tuto funkci již vykonával a 

získaný počet hlasů ve volbách svědčí o tom, že občané si jeho práce váží. Jiný návrh podán 

nebyl. Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům sdělit své stanovisko. Žádné 

stanovisko sděleno nebylo.  

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí místostarostou Jiřího Ungera.  

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 1. Usnesení č. 6/Z1/22 bylo schváleno. 

 

Bod č. 5 – Zřízení finančního a kontrolního výboru 

Předsedající úvodem tohoto bodu informoval o povinnosti zřídit finanční a kontrolní výbor (§ 

117 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. l) zákona o obcích) neboť funkční období výborů předchozího 

zastupitelstva zaniklo spolu se zánikem původního zastupitelstva. Zastupitelstvo určuje počet 

členů výboru, který musí být lichý (§ 118 odst. 2 zákona o obcích), přičemž finanční a 

kontrolní výbor musí mít nejméně tři členy. Členy výboru mohou být členové zastupitelstva i 

jiné osoby, pouze předsedou výboru může být jen člen zastupitelstva (§ 117 odst. 4 zákona o 

obcích).   

Komise zřizuje starosta, jmenování jejich předsedů a členů spadá do kompetence starosty.  

Předsedající navrhl, aby zastupitelstvo zřídilo finanční výbor (tříčlenný)a kontrolní výbor 

(pětičlenný). Jiný návrh podán nebyl.  Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům i 

přítomným občanům sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo.  

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města zřizuje finanční výbor (tříčlenný) a kontrolní výbor 

(pětičlenný).  

Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 7/Z1/22 bylo schváleno. 

  

Volba předsedy finančního výboru: 

Předsedající podal návrh zvolit do funkce předsedy finančního výboru Hanu Zdrahalovou. 

Vyzval členy zastupitelstva i přítomné občany k podávání dalších návrhů. Jiný návrh podán 

nebyl. Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům sdělit své stanovisko. Žádné 

stanovisko sděleno nebylo. 

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí předsedkyní finančního výboru Hanu 

Zdrahalovou. 

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 1. Usnesení č. 8/Z1/22 bylo schváleno. 

 

Volba předsedy kontrolního výboru: 

Předsedající podal návrh zvolit do funkce předsedy kontrolního výboru Bc. Martinu 

Haškovou. Vyzval členy zastupitelstva i přítomné občany k podávání dalších návrhů. Jiný 

návrh podán nebyl. Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům sdělit své stanovisko. 

Žádné stanovisko sděleno nebylo. 

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí předsedkyní kontrolního výboru Bc. Martinu 

Haškovou. 

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 1. Usnesení č. 9/Z1/22 bylo schváleno. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Volba členů finančního a kontrolního výboru: 

Předsedající podal návrh na zvolení členů finančního výboru, který musí být minimálně 

tříčlenný. Navrhuje Milenu Palečkovou, Růženu Rašpličkovou, s nimiž již možnost členství 

ve výboru byla předjednána. 

Vyzval členy zastupitelstva i přítomné občany k podávání dalších návrhů, Jiný návrh podán 

nebyl. Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům i přítomným občanům sdělit své 

stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo.  

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí členky finančního výboru Milenu Palečkovou a 

Růženu Rašpličkovou. 

Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 10/Z1/22 bylo schváleno. 

 

 

Předsedající podal návrh na zvolení členů kontrolního výboru, s nimiž již možnost členství ve 

výboru byla předjednána. Navrhuje Radka Hnáta, Jiřinu Chmelíkovou, Jaroslavu Mazancovou 

a Václava Špetu. Vyzval členy zastupitelstva i přítomné občany k podávání dalších návrhů, 

Jiný návrh podán nebyl. Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům i přítomným 

občanům sdělit své stanovisko. Žádné stanovisko sděleno nebylo. 

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí členy a členky kontrolního výboru Radka 

Hnáta, Jiřinu Chmelíkovou, Jaroslavu Mazancovou a Václava Špetu. 

Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 11/Z1/22 bylo schváleno. 

 

 

 

Bod č. 6 - Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů zastupitelstva: 

Odměňování členů zastupitelstva dlouhodobě uvolněných pro výkon funkce je přímo 

stanoveno zákonem v nárokové výši, nepodléhá schvalování zastupitelstvem. U neuvolněných 

členů zastupitelstva rozhoduje o výši měsíční odměny zastupitelstvo města v souladu s § 72, 

odst.2 zákona o obcích a nařízením vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev 

územních samosprávných celků.  

Předsedající navrhuje měsíční odměnu neuvolněnému místostarostovi 13 000 Kč, měsíční 

odměny neuvolněným zastupitelům, kteří jsou předsedy jednotlivých výborů a komisí 1500 

Kč a ostatním neuvolněným zastupitelům měsíční odměnu 1000 Kč. Členové výborů a 

komisí, kteří nejsou členy zastupitelstva, budou ohodnoceni dle předloženého výkazu práce 

k 31. 12. kalendářního roku částkou 130 Kč/hod.  

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) 

zákona o obcích stanovuje odměnu za výkon funkce místostarosty jako neuvolněného 

člena zastupitelstva obce ve výši 13 000,- Kč za měsíc. Odměna bude poskytováno ode 

dne zvolení do funkce místostarosty.  

Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 12/Z1/22 bylo schváleno. 

 

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) 

zákona o obcích stanovuje odměnu za výkon funkce předsedy výboru zastupitelstva a 

předsedy komise ve výši 1500,- Kč za měsíc a ostatním zastupitelům ve výši 1000,- Kč za 

měsíc. Odměna bude poskytována ode dne zvolení, příp. jmenování do funkce předsedy 

výboru či komise. 

Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č.13/Z1/22 bylo schváleno. 

 

 



 

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města určuje odměnu členům výboru a komisí, kteří 

nejsou členy zastupitelstva, dle předloženého výkazu práce k 31. 12., částkou                   

ve výši 130 Kč/hod. 

Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č.14/Z1/22 bylo schváleno. 

 

 

 

 

Bod č. 7 – Pověření k přijímání prohlášení o vstupu do manželství 

Oddávajícími jsou ze zákona starosta a místostarosta. Předsedající navrhuje, aby k přijímání 

prohlášení o vstupu do manželství byl pověřen ještě další ze členů zastupitelstva a to p. 

Martina Hašková.  Zároveň s výše uvedeným navrhuje schválit pověření pro p. Martinu 

Haškovou užívat závěsný odznak se státním znakem.  

K předloženému návrhu nejsou žádné dotazy či připomínky.   

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města pověřuje Bc. Martinu Haškovou, členku 

Zastupitelstva města Švihov, k přijímání prohlášení o vstupu do manželství ve smyslu           

§ 11a odst. 1 písm. a) zák. č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 15/Z1/22 bylo schváleno. 

 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města stanovuje ve smyslu § 108 odst. 2 zák. č. 128/2000 

Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, že při občanských obřadech může                    

Bc. Martina Hašková, členka Zastupitelstva města Švihov, užívat závěsný odznak, tj. 

odznak, který má uprostřed velký státní znak a po obvodu odznaku je uveden název 

Česká republika. 

Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 16/Z1/22 bylo schváleno. 

 

 

 

Bod č. 8 – Různé 

 

Starosta: poděkoval za důvěru, kterou získal při volbě starosty. I nadále bude docházet 

k transparentnímu zveřejňování informací na www stránkách města vč. uzavřených smluv. Po 

uskutečnění veřejných schůzí v jednotlivých místních částech bude sestaven rozpočet                    

na rok 2023. Dojde rovněž ke zpracování dotačních programů pro spolky. Dále informoval, že 

do konce letošního kalendářního roku bude nutné schválit výši ceny vodného a stočného na 

rok 2023.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Bod č. 9 – Diskuse  
 

 Občanka: Chtěla bych upozornit na nefungující rozhlas v Kokšíně. 

Předsedající: V současné době hlásíme do Kokšína přímo ze Švihova. Mysleli jsme si, že je 

vše v pořádku. Děkujeme za upozornění, v nejbližší době provedeme zkoušku rozhlasu. 

 

Občanka: Chtěla jsem navrhnout, aby každý zastupitel měl „patronát“ nad konkrétní místní 

částí a občané by se na něj mohli obracet. 

Předsedající: V každé místní části máme „styčné důstojníky“, na které se obyvatele těchto 

částí obrací se svými podněty a problémy a tento je pak předává dál na radnici k posouzení a 

řešení. 

 

Zasedání ukončeno v 18:25 hod.  
 

Přílohy zápisu: 

1) Zveřejněná informace o konání ustavujícího zasedání podle § 93 odst. 1 zákona o obcích. 

2) Prezenční listina 

3) Listina prokazující složení slibu členů zastupitelstva obce 

 
 

 

 

 

 

 

 

Ověřovatelé:     Martina Hašková  ………………………………….. dne …………………………. 

 

               Jiří Unger           ……………………………………dne………………………….. 

 

 

PaedDr. Václav Petrus, starosta města………………………..……...dne…………………………..

       


